Addit deinde *lux mundi*, non dicit *lux cæli* aut *inferni*, sed *mundi* solummodo. In cælo namque ipse sol lucet & splendet, in mundo vero lumen eius & radii solummodo conspiciuntur & sentiuntur: apud inferos autem nec sol, nec lumen reperitur. Vt autem minutius hoc adhuc declaremus: insinuare videtur, sese non esse lucem dæmonum in infernalibus abyssis commorantium, aut Angelorum cælestia habitacula incolentium, nec propter eos sese huc descendisse, sed primo &

Psal. 109.

II.

Luc. x.

per

Ioan. 1.

per se propter veros illos mundi incolas, homines, inquam. Audite Ioannem hic dicentem, *Erat lux vera qua illum nat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Quis etiam scit, an non per *mundi* homo ipse designatus sit, qui toties apud veteres microcosmus fuit appellatus: & an non per hæc verba, *Ego sum lux mundi*, dicere voluerit: *Ego sum lux & facula in magna mundi huius machina accensa, ad animalia, elementa, plantas, rupes, & omnia quæ hoc orbe continentur, recreanda & illustranda, sed solum ad hominem, paruum illum, in vasto hoc mundo, inuadendam, illuminandam.*

Sol repræsentat nobis SS Trinitatis mysterium.

In ep. de Trinitate.

Verum propius ad solem accedamus, & maiora sane in eo miracula delitescencia contemplabimur. Quam igitur merito te lumen mundi appellare potuisti Domine; nam quemadmodum lumen à sole progignitur, sol vero & lumen calore producit, ita quoque tu à magno illo sole Patre scilicet genitus es, à te vero & Patre simul Spiritus sanctus procedit. Sol igitur ad viuum sanctissimæ Trinitatis mysterium repræsentat. Ac veluti tres in sole proprietates reperire est, calorem scilicet, lumen, & ipsam solis substantiam: quæ nempe fecunditate sua lumē producit, quæ duo coniuncta iterum calorem gignunt. Ad eundem quoque modum tres in sanctissima Trinitate personæ sunt, Pater nimirum, qui de suæ fecunditate memoriæ, Verbum generat, à quibus deinde simul iunctis vnum principium spirabile constituentibus, procedit Spiritus sanctus. Hoc ipso olim exēplo & similitudine hoc in mysterio declarando vsus est Iustinus Martyr. Nam veluti lumen non aliunde quam à sole procedit, ac progenitori suo ætate par est: ita quoque Verbum illud æternum, non aliud quam à Patre, idque per generationem procedit, ac Patri tempore & annis æqualis est, eiusdem cum illo ætatis, qua simul ab omni æternitate extiterunt. Ipsi quoque veteris Ecclesiæ Patres, vt sacratissimum hoc mysterium aduersus Arianos assererent, Filii quoque æternitatem declararent, hoc ipsum exemplum adhibuerunt.

Ad hæc verbum illud *lux* Latine, Græce *φῶς*. Hebraice *אור* non nisi tribus radicali-

bus literis constat, Anne vobis hoc mysterio vacare videretur? minime gentium. Per hoc enim personarum trinitas in naturarum unitate denotatur. Deinde voces illæ *lux & sol* monosyllabæ sunt, licet tribus constent litteris, ad demonstrandum in sanctissima Trinitate non nisi vnicam essentiam esse, licet tres diuersa personæ. Testatur hoc Ioannes Apostolus: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres vnum sunt.* Tres scilicet quoad personas, & vnum, essentiam respiciendo.

Sugerit nobis vester ò Mathematici Euclydes, insignem hic conceptum, cum de trigono loquitur, quod idiosocelon vocat, quod tria habet latera æqualia, & eamdem basin. Simile huic trigono dicere possumus SS. Trinitatis mysterium, tria namque latera æqualia continet, & eandem basin: tres nimirum personas, diuinitate, maiestate, æternitate, omnibusque attributis & proprietatibus æquales, & eandem basin: cum eadem omnium sit essentia. O ter beatam ac vere gloriosam Trinitatem! Tu scilicet es magnum illud lumen, lumen tribus distinctum luminaribus, tribus inquam personis, quod in creatione redemptioque apparuisti, & iterum extremo iudicii die apparebis. Quamuis enim solus ipse Pater in filii sui generatione apparuerit & fullerit, ac Pater & Filius in productione & spiratione Spiritus sancti, in creatione tamen mundi, aliisque operibus ad extra, omnes sese Trinitatis personæ mirabili quodam modo ostenderunt; opera namque trinitatis ad extra sunt indiuisa, vt Theologi loquuntur. Dicendum igitur est, licet sancti Trinitatis personæ inter se eadem sint, operaque eorum communia: sicut tamen earum singulas singularia quædam exercuisse & lucem demonstrasse singularem. Pater enim ostendit se lucem esse, & luce delectari ac splendore, cum in monte Sinai legis tabulas Moysi tra-

Exod. 34.

Exod. 34.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

Gen. 19.

nempe lampas est per gratiam accensa, septē distincta luminaribus, septem, in quā, donis. At Christo Domino imprimis, ac prae ceteris conuenit dicere: *Ego sum lux mundi*: solus namq; ipse ut lumen procedit de lumine, ac verus Deus de Deo vero: ipse est, de quo Psalmista: *illuxerit cornuscationes tuae orbi terra*: quoniam ipse est de quo Isaias varicinans dixit: *Populus qui habitabat in tenebris, uidit lucem magnam, & sedentibus in regione umbrae mortis lux orta est illis*. Deniq; quoniam ipse est, qui se hodie lucem mundi appellat.

Describitur in Exodo ingens candelabrum aureum, quod in medio tabernaculi collocandum erat, in quo septem accensa erant luminaria. Candelabrum hoc aureum Christus Dominus fuit, in monte Caluarie, ia mundi meditullio positum, quinq; luminaribus, quinque scilicet patentibus vulneribus insigne. Vel candelabrum fuit in medio Ecclesie positum, in quo septem lampades, septem nimirum Sacramenta, collocata fuere, quae omnē quem habent splendorem à Passione Domini mutuauerunt. Qui id fieri possit, norunt Doctores. Quoties uero candelabrum hoc accensum fuit? quoties lumen hoc refulsit? In primis ipso nascente, montana Iudae vndiq; lumine & claritate collucet, ut ipsos pastorum oculos etiam media nocte splendor eius obfuscarit. *Claritas Dei circumfulsit illos*. Quas illas scintillas in oriente immittit? videas namq; stellas velut in aciem prodeuntes, instar facū Principes illos Nabathaeos, vsque ad praesepium Bethlemiticum conducere: *stella antecedebat eos*. Ast in monte Thabor plenissime reluxit, quando nimirum Apostolorum oculi nimio eius fulgore praestinguebantur. Deinde quantum lumen per uniuersam Palaestinam per ipsa miracula edidit, & quam magnum splendorem in Resurrectione, Ascensione, & Spiritus paracliti missione? Quis igitur a deo stitipos & obtusae mentis erit, qui tot lumina cum videat, Christum lucem esse neget? si enim Tobiae mater filium absentem lumen oculorum suorum appellare non dubitauerit: quanto maiori nos ratione de redemptore nostro id dicere poterimus qui verum oculorum nostrorum lumen est? Ipse namque

Tom. 1. Bessai Quadrage.

lux est, de qua Dauid vates: *Vanum est vobis ante lucem surgere*. Si enim verbum illud Patris in nostro horizonte exortum non fuisset, nunquam e peccati strato surgere potuissemus. Vanum erat, o munde, de redemptione cogitare, nisi oriens illa lux affulisset. Fatemur igitur omnes, Domino, ac libenter concedimus, vere te lucem mundi extitisse, qui caecis visum, mortuis vitam usum reddideris: tu scilicet es qui instar luminis splendidissimi 33. annorum spacio in mundo effulsiisti quod cum in crucis arbore extinctum fuisset, tenebrae factae sunt super uniuersam terram. Te igitur semper Angelum illum Raphaellem esse dicam, qui felle & passionis tuae amaritudine miserum mortale genus, per caecum Tobiam designatum, caelum fecisti intruere, eique oculos reddidisti.

Satis de luce, iam proprietates eius examinemus, eiusque effecta declarem. rem nobis Philosophi declarate, dicite, obsecro, quae nam lucis sit proprietas, & eam vobis cum Iesu Christi gratia optime coincidere ostendemus. Lux sc. vnico momento producit, ita & gratia (iustificatio namque fit in instanti) producit illa calorem, haec vero feruorē & ardorem Spiritus: illa gemmas & metalla generat, haec virtutes & merita, illa denique maris fluxum & refluxum causatur, haec autem attritionem & contritionem in anima gignit. Vterius progrediamur: lux tenebras dispellit: Christus vero summa illa lux tenebras mundi ac peccati originalis, venialis & actualis, fugat. Vix enim exortus fuit ille sol, quin statim Ethnici idololatriam, Iudaei caeremonias, Gentes suas ineptias reliquerint. Vnde in Euangelio Dominus adiungit: *Qui sequitur me non ambulat in tenebris*.

Et sane quicumq; Iesum eiusque doctrinam sequitur, non versatur in tenebris, non errat. Tu vero Mahumetane in tenebris ambulas, quia Iesum non sequeris: in tenebris ambulas Iudae, ac recta ad inferos properas, quod Iesu Christi veri Messiae vestigijs non insistis: tu quoq; in tenebris ambulas haere. *Isai. 60.* tice per tot errorum salebras, conuictiorq; Lux illa ambages, quoniam Dei Ecclesiam ignoras, mundi vanitate nitatem

Surge illuminare Caecum, quia venit lumen tunc: lumen, inquam, quod mentem illud detegit.

Kkk

minet,

Matt. 27.

Gratia comparatur lux.

minet, eique quidquid credendum est suggerat, quod voluntatem illustret, ei quidquid faciendum est inspiret: lumen quod omnibus rebus oculum det, ac veros colores detegat.

Dan. 1.

Quid: Christus vix in mundum venit, quin oculos hominū quamprimū aperiat, ut praeclaros illos verosq; caeli colores aeternae scilicet beatitudinis, gaudiq; caelestis, ac simul adulterinos illos ac fucatos rerum humanarum dispiciant: detegit ille & ad oculū demōstrat mundum non nisi iridem esse, cuius omnes colores adulterini sunt: instar Naamā esse, diuitis quidem & opibus effulgens sed lepra maculati: eiusq; voluptatem ac delicias instar statuae Nabuchodonosoris, cuius quidem caput aureum, pedes vero lutei.

4. Reg. 5.

Lux Christi mundi vanitatem detegit.

Detexit illa, statim ut exorta est, mundū non nisi punctum quoddā esse: & veram nobis Philosophiam caelo profereas, omnes quantitates dimensionū eius edocuit. Quantitatem sc. eius continuam omnesq; mundi dignitates ē rebus indiuiduis, atomisq; nihilo, merisque ineptis, inaniisq; esse compositas: de quibus dicitur, *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas*. Deinde omnes eius lineas, superficies, ac longitudinem dignitatum, munitiorum, honorum, graduumque non nisi punctis constare, ac continuū punctū esse: omne quoq; vitæ nostræ tempus ac spacium non nisi momentis innixū ac momento citius præteruolare: omnes etiam motus ambitionis transitionis ex gradu in gradum, ac progressum ad sublimiora, non nisi ex mutatis componi. Ostendit lux illa ὀmulieres, omnem pulchritudinem corporis, venustatemq; instar floris emarcescere, ipsas diuitias inanes esse ac futes, nullamq; profusus felicitatem afferre, corpus nō nisi putredinē esse, & omnia quæ in mundo sunt nō nisi cinerē, & ē cinere cōposita, inque cinerē redigenda. Nolite igitur amplius ὀmundani instar noduarū tenebras diligere calq; consecretari, sed generosum aquilarū genus imitādo, obtutū in solem huic defigite, ad eiusque lumē accedite. Iam satis superq; in tenebris vixistis, ὀpeccatores, iā tempus est vt ὀpeccati vos caligine proripiatis, ad lucē accedite, dies illucescit, lumē effulget, venite, appropinquate ac videre quomodo per defera! alazstine lu-

Icol. 1.

ceat ac splendeat, *Er at lucerna ardens & lucet. Iouy.* Accurrite vt eam in crucis candelabro accensam videatis, in quo posita erat, toti vt mundo illuc esceret. hæc nempe illa lucerna est de qua in Euang. *Accendit lucernā, & in abscondito ponit, neq; sub modio, sed super candelabrū, vt qui ingrediuntur lumen videant.* Vix namq; eam intuebimini peccatores, qui statim vobis peccati grauitatē detectura sit, cuius coloris sit colorq; malitiæ, cum nimirum Christo Domino tot poenarum suppliciorumque causa extiterit, vt eum cruci affixerit, mori coegerit, vsque ad inferos deduxerit: & cum Pater æternus tanta seueritate id ipsum puniat, ad usq; mortem in proprium Filium animaduertendo, & æterna inferorū supplicia ob id ipsum damnatis infligendo. Videbitis confestim quāta eius sit grauitas, cum diluui aquæ id nequiuertit submergere, nec Sodomiticus ignis exuere, nec pestis Dauidis extinguere, sed vnigeniti Dei Filii sanguine ad id suffocandum & extinguendum opus fuerit. O ingentem peccati grauitatem & peruersitatem linguarem! tene viute omnibus omnino hominib. nequidquam indignantibus? fierine potest toti te mundo interitum afferre, ac totum mundum tibi ne minimum quid nocere posse? non enim ipse qui omnia consumit ignis, non qui omnia corrumpit aer, nō quæ omnia absumit aqua, non quæ omnia in putredinem redigit terra, te aut consumere, aut corrumpere, aut absumere, aut in putredinē redigere possunt. Tu igitur fera illa & exotica Salamandra es, quam nec elementaris, nec materialis ignis potest deuorare. Tu es Iebusæus ille idololatra, quem Israelitæ terra promissionis nunquā exigere potuerunt. O igitur portentosum ac terribile monstrū, omni feritatis ac crudelitatis genere notum, quod à tantis annorum millib. in vasta mundi huius solitudine cōmoraris, quod Patriarchæ nunquam expellere, nec Prophetæ intercipere, nec Reges concludere, nec totus denique orbis trucidare potuere: sed vnicus Christi sanguis requirebatur, vt id ipsum cruci affigeretur. Vere infelix peccatum! tu iam à sex annorum millibus vis, vitæ tamen expers: tu es magnus ille prædo ac pirata, qui iam tanto tempore.

tempore mundi huius mare, latrocinii & direptionibus infestum reddis: tu es verus ille incantator & maleficus, qui tot angelorum hominumque millia incantasti ac maleficiis tuis perdidisti: tu es crudelis ille sicarius iam ab ipso mundi exordio tot homicidiis, cædibus, stragibus, patricidiis, aliisque feritatis generibus nobilis.

Quanto odio Deus peccatum prosequatur. *Matt. 2.*
Sed incepta materiam prosequamur: videbitis, Auditores, ad candelabri huius lucem, quanto odio Deus peccatum prosequatur. Magnum quidem & grave odium fuit, quo impius ille tyrannus Herodes Iesum paruulum prosequutus est, nimirum, ut de eo vindictam sumeret, ac nec ei inferret, omnes paruulos qui erant in Bethlechem & omnibus finibus eius, abimaru & infra occidit. At longè grauius odium est, quo Deus peccatum prosequitur: cum ad eius memoriam abolendam vindictamque de iniuria sibi in paradiso irrogata sumendam, vni genitum Filium mortem subire coegerit, innoxium, nullius culpæ reum, quiq; Patrem nunquam in minimo offenderat. *Odisi etenim Domine, omnes qui operantur iniquitatem.* Ingens quidem & mortale odium fuit impij illius Herodiadis aduersus Ioannem Baptistam, quæ ut eum è medio tolleret, dimidiam regni Herodis partem repudiavit. At maius longe fuit odium Dei aduersus peccatum, qui ut id ipsum morte deleteret, proprio filio non pepercit, cuiq; infami morte in ligno crucis extinxit. Toties mecum tacitus inueteratum illud odium Amani aduersus Mardochæum demiratus sum, qui decem talentorum millia regio inferne voluit æratio modo miseri Mardochæi capite potitliceret. Quid igitur Patrem æternum miramur, ut peccatum inimicissimum suum deletum videret & extinctum, Filium cruci & morti tradidisset? Atque hoc est nimirum; quod lux illa nobis aperit, ac videndum præbet: eam igitur sequamur. Floris quoddam genus est Heliotropium vocant, qui semper ad solem vergat, ut in quamcunque partem sol sese flexerit, eodem & flos ille se conuertat. Hunc igitur florem imitemur, ac semper ad solem hunc animas nostras dirigamus, ne nunquam in tenebris ambulemus.

Atque hoc ex verbis sequentibus intelligitur, *Qui sequitur me non ambulat in tenebris.*

Equidem sum lumen, fax ac Pharos mundi, atque omnes qui me sequuntur, in tenebris ambulare non possunt: vacillare nequeunt, secure & confidenter procedunt. Magnū quidem diuini fauoris fuit indicium, cum Deus *Exod. 13.* Hebræos in deserto, in nube ignis per diem, necubi errarent, aut de via defluerent, deducebat. At multo maius amoris & fauoris esse mihi videtur indicium, hunc ipsum Deum, sed naturæ nostræ nebula tectum, velut ignem in nube latitantem, ne in deserto & mundi huius solitudine erremus, nobis lucem afferre, nobisque instar facis accensæ præluere. An errem, ex ipsis Euangelii verbis diiudicare potestis: *Qui sequitur me non ambulat in tenebris.*

Magnū quoque & notabile beneficium *Gal. 6.* Dei in ipsa mundi creatione exitit, cum in totius mundi usum duo magna luminaria constituit, luminare scilicet maius ut præfret diei, & luminare minus ut præfret nocti. Longè vero maior & eminentior gratia esse videtur, cum in opere redemptionis, quod priori dignitate & præstantia non cedit, eum ipsum Deum ad parui mundi, hominis scilicet, conductum, duo alia luminaria cernimus produxisse, prioribus illis non inferiora; gloriosam nimirum matrem lunam, de qua dicitur, *pulchra ut luna, electa ut sol.* *Can. 6.* Christum vero, ut solem lumine plenissimum: qui de seipso ait: *Ego sum lux mundi, & utrumque quidem, ut tenebras dispellat, Qui sequitur me non ambulat in tenebris.* *Luc. 9.* Anne percipis & intelligis anima, vim efficaciamque horum verborum mysteriis scærentium? Docent illa, non in tenebris ambulandum esse, sed Redemptorem sequendum, idque ea ratione, qua ille in Euangelio iubet: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Christi vestigiis insistere, illum sequi est, tribulationum crucem humeris sustinere, voluntatem propriam abnegare, omniæ mundi vanitatem & sæculi deliramenta relinquere, eumque ad montem usque Caluarie, & mortem sequi: hæc namque vnica est, anima mea, in tenebras non incidendi, & noctis fugiendæ ratio.

Hic vestram o mūdani infœlicitatē agnoratio.

feo, & in tenebris palpitantes video: Christū enim qui Sol est, cum fugitis, oculosque luci occluditis, mundum ac tenebrarum principem Sathanam dum sequimini, perpetuis vos in tenebris versari, nullumq; lumen intruere necesse est: cœli quippe aspectus vobis ereptus est, ac proinde in peccatis volutimini, ex iis in abyffos infernales detrudendi.

Leuit. 21.

Sinistri ominis & infausi augurii apud veteres erant bubo, noctua, & vespertilio, aliæque aues, quæ lumen solis & diem exorsæ noctu solent volitare, quas & ideo Deus legē suā vt immundas repudiat. Ita & de vobis ominari licet ô miseri, qui solis radios euitatis, ac tenebras sectamini, adeo vt hinc evidens reprobationis argumentum colligi queat, ac de futura damnatione vestra quodammodo liceat præfigere. Quare agite infelices & noctuagæ aues, prodite è cauernis vestris, relinquere tenebras, diem amate, lumen hoc cœlestē sequamini.